КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

от 28 ноября 2024 г.
г. Кричев

Совместного заседания Совета по развитию
предпринимательства при Могилевском
областном исполнительном комитете
и «открытой приемной» по обсуждению
актуальных и проблемных вопросов
развития субъектов малого и среднего
предпринимательства с Советом
по развитию предпринимательства
Кричевского района в режиме
видеоконферёнции, проводимом
Могилевским облисполкомом

№ 4

Председательствовал: заместитель председателя Могилевского
облисполкома Страхар Р.Б.

Присутствовали:
члены Совета по развитию
предпринимательства при
Могилевском облисполкоме:

Баранчук В.А., Выборный К.Г.
Коршунов Ю.Ф., Красовский В \L.
Крылов Д.Э., Курова Е.М., Яськов С.П.,
Малиновский В.И., Ринг В.В.,
Маханькова С.Е., Саксонов А.А.,
Шакайло И.В., Якимов Е.А.

члены Совета по развитию
предпринимательства
Кричевского района (онлайн):

Еельвер В.В., Борзенкова Т.А., Власова
В.А., Гавриленко Н.Э., Сергеев А.И.,
Трусов В.В., Раговский С.В.

приглашенные на заседание в
Могилевском облисполкоме:

Борисова С.В., Боровиков В.В., Бугаев
М.М., Воронкова Ю.В., Зотов В.Г.
(онлайн), Криводубская L А,
Койда Е.А., Кухарева К.В.,
Павлов Д.В., Русая Ю.М. (онлайн),
Смольников И.М., Соковец И.С.,
Царикова Г.Н., Чеброва И.П.

Рассматриваемые вопросы:

1. О развитии малого и среднего предпринимательства
в Могилевской области

2. О состоянии работы, проводимой субъектами хозяйствован
Могилевской области по переходу на использование кассового
оборудования, соответствующего новым требованиям.

3. О текущей ситуации по изданию сертификата открытого
ключа проверки электронной цифровой подписи и связанного с ним
атрибутного сертификата в Могилевской области.

4. О предоставлении финансовой поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства в рамках постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 30.09.2024 № 725.

5. О предоставлении финансовой поддержки на научно-
исследовательские и опытно-конструктивные работы.
(Борисова, Бугаева, Воронкова, Койдо, Криводубская, Речицкая. Русая,
Смольников, Соковец, Страхар, Царикова, Чебров);

6. Об участии в 2025 году субъектов малого и среднего
предпринимательства Кричевского района в конкурсах проводимом
Комитетом экономики Могилевского облисполкома инвестиционных
проектов субъектов малого предпринимательства в целях оказания
государственной поддержки в виде предоставления:

субсидий для возмещения части процентов за пользование
банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.

7. Участие Совета по развитию предпринимательства Кричевского
района с привлечением субъектов малого и среднего
предпринимательства в благотворительной новогодней акции
«Наши дети»;

8. Возникающие проблемные вопросы в осуществлении
предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего
предпринимательства Кричевского района.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению:
информацию выступающих и участников заседания по вопросам

1 -5,
информацию об участии в 2025 году субъектов малого и среднего

предпринимательства Кричевского района в конкурсе проводимом
Комитетом экономики Могилевского облисполкома инвестиционных
проектов субъектов малого предпринимательства в целях оказания
государственной поддержки в виде предоставления:

субсидий для возмещения части процентов за пользование
банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.

2. Отделу экономики райисполкома, Центру поддержки
предпринимательства Кричевского района ОАО «Кричевский рынок»:

провести обследование рынков и торговых объектов на наличие

доступа к интернет-соединению, а также проработать с интернет-
провайдерами вопрос обеспечения до 01.01.2025 интернет-связью
рынков и торговых объектов с целью создания условий для работы
кассового оборудования, соответствующего новым требованиям;

совместно с ИМНС по Кричевскому району, привлечением
банков, операторов программных кассовых систем, центров
технического обслуживания кассового оборудования до 27.12.2024
провести практико-применительный семинар по работе с новым
кассовым оборудованием.

График проведения практико-примительных семинаров и сроков
участников предоставить в комитет экономики не позднее 13.12.2024.

3. Совету по развитию предпринимательства Кричевского
района совместно с центром поддержки предпринимательства
ОАО «Кричевский рынок» довести данную информацию субъектам
малого предпринимательства о принятии участия в новогодней
благотворительной акции «Наши дети».

4. В случае возникновения проблемных вопросов при
поступлении их от субъектов предпринимательства района,
рассматривать их на заседаниях Совета по развитию
предпринимательства Кричевского района, а при необходимости
направлять их для рассмотрения на заседании Совета по развитию
предпринимательства при Могилевском областном исполнительном
комитете.

Секретарь Совета по развитии
предпринимательства

Заместитель председателя
Совета по развитию
предпринимательства

И.В.Титова

В.В.Гельвер